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ỦY BAN NHÂN DÂN 
PHƯỜNG BÌNH MINH 

 
   Số: 58/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
         Bình Minh, ngày 11 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Hoạt động chương trình phòng chống mù lòa năm 2024 

       
  

 Thực hiện Quyết định số 08/QĐ- TTYT ngày 09/01/2024 của trung tâm y 

tế thành phố Lào Cai về việc “Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp y tế 
tỉnh Lào Cai năm 2024”.  

 Căn cứ kế hoạch số 23/KH-TTYT ngày 24/01/2024 của Trung tâm Y tế 

thành phố Lào Cai về hoạt động chương trình phòng chống mù lòa trên địa bàn 
thành phố Lào Cai năm 2024. UBND phường Bình Minh xây dựng kế hoạch 

hoạt động chương trình phòng chống mù lòa năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Giảm tình trạng mù lòa cho người dân trên địa bàn phường thông qua việc 

khám phát hiện sớm, chỉ định điều trị kịp thời các trường hợp mắc bệnh về mắt như: 
Đục thủy tinh thể, mộng, quặm, bệnh mắt khác đem lại ánh sáng cho người dân. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Thực hiện tuyên truyền phòng chống các bệnh về mắt trên địa bàn phường. 

- Khám 300 bệnh nhân phát hiện các bệnh về mắt: Bệnh nhân đục thủy 
tinh thể, mộng, quặm. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan giới thiệu bệnh nhân phẫu thuật đục thủy 

tinh thể, mộng, quặm (02 bệnh nhân đục thủy tinh thể, 01 bệnh nhân mộng, quặm). 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Hoạt động tuyên truyền 

Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục, nhằm nâng cao nhận 

thức trong nhân dân về cách phòng, chống các bệnh về mắt. Đa dạng các hoạt 
động tuyên truyền như: Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, pano, áp phích, tờ 

rơi, tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, hộ gia đình. 

* Nội dung tuyên truyền 

- Các biện pháp dự phòng và điều trị các bệnh về mắt. 

- Các triệu chứng về bệnh mắt hột, đục thủy tinh thể, mộng, quặm và các 

bệnh về mắt khác. 

- Các điểm cung cấp dịch vụ khám, phát hiện các bệnh về mắt. 

2. Khám phát hiện 

Khám sàng lọc cho 300 người phát hiện các bệnh về mắt: Bệnh nhân đục 
thủy tinh thể, mộng, quặm tại trạm y tế phường, khám kết hợp với các chương 

trình Y tế khác tại cộng đồng và gia đình cho các bệnh nhân mắc các bệnh về 
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mắt, thực hiện tư vấn và chuyển các trường hợp đục thủy tinh thể, mộng, quặm 
và các bệnh mắt khác đến Bệnh viện đa khoa tỉnh để khám lại. 

3. Hoạt động giám sát 

Tăng cường công tác giám sát tại cộng đồng. Đánh giá kết quả thực hiện 
hàng tháng, quý, năm theo quy định của chương trình.  

4. Công tác phối hợp 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan giới thiệu bệnh nhân phẫu thuật đục 

thủy tinh thể, mộng, quặm và các bệnh mắt khác. 

- Căn cứ kết quả khám tại trạm Y tế phường và cộng đồng, chuyển gửi 

đến Bệnh viện đa khoa tỉnh nơi có chuyên khoa sâu về mắt để khám sàng lọc lại. 

- Các trường hợp thuộc diện chỉ định phẫu thuật mắt sẽ được Bệnh viện 

đa khoa tỉnh hẹn lịch để phẫu thuật. 

III. CÔNG TÁC THỐNG KÊ BÁO CÁO 

Trạm Y tế phường tổng hợp báo cáo theo biểu mẫu của chương trình nộp 
về Trung tâm Y tế thành phố (Khoa kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS) cùng ngày 

nộp báo cáo định kỳ hàng tháng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm y tế phường  

- Tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống mù lòa năm 2024.  

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền và thực hiện hoạt động giám sát 

theo quy định của chương trình. 

- Triển khai khám phát hiện và điều trị các bệnh về mắt theo chỉ tiêu kế 

hoạch đã được giao.  

- Thông báo cho các bệnh nhân có chỉ định phẫu thuật đến địa điểm cung 

cấp dịch vụ khi có thông báo của chương trình. 

- Tổng hợp báo cáo hoạt động của chương trình về Trung tâm Y tế thành 

phố (qua Khoa kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS) cùng ngày nộp báo cáo định kỳ 
hàng tháng. 

2. Bộ phận VHXH phường 

Phối hợp với Trạm Y tế tổ chức triển khai tuyên truyền các hoạt động 

phòng, chống các bệnh về mắt. 

3. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể phường 

Phối hợp với trạm Y tế phường tăng cường các hoạt động thông tin giáo 

dục truyền thông bằng nhiều hình thức cho nhân dân, cán bộ, đoàn viên, hội viên 
đơn vị mình phụ trách về cách phòng chống các bệnh về mắt.  

4. Các ông (bà) tổ trưởng tổ dân phố 

Phối hợp với trạm Y tế thông báo cho các bệnh nhân khi có chỉ định phẫu 

thuật đến địa điểm cung cấp dịch vụ đúng thời gian, địa điểm. Tăng cường công 
tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về cách 

phòng, chống các bệnh về mắt. 
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Trên đây là kế hoạch hoạt động chương trình phòng chống mù lòa năm 
2024 của UBND phường Bình Minh. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể phối 

hợp, Trạm y tế và các ông (bà) tổ trưởng, các bộ phận liên quan triển khai thực 
hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- TTYT thành phố 
- TT.ĐU - HĐND phường; 
- Lãnh đạo UBND phường; 
- MTTQ và các đoàn thể; 
- Trạm Y tế phường; 
- Các ông (bà) tổ trưởng dân phố; 
- Lưu: VT, TYT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 

 
 

 
Trần Thị Đông 
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